Rio Grande do Norte

RESOLUÇÃO Nº 001/2004 - TCE

  O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO

NORTE, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as disposições contidas no art. 65,

§ 3º, inciso III, da Lei nº 8.357, de 04 de agosto de 2003,

R E S O L V E:

Art. 1º. Aprovar, nos termos do anexo a esta Resolução, o “QUADRO DE

DETALHAMENTO DAS DESPESAS (QDD)”, fixado na Lei nº 8.473, de 12 de janeiro de

2004, pertinente ao orçamento deste Tribunal, para o exercício de 2004.

  Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

  Sala das Sessões, em Natal,  15  de janeiro de 2004.

Conselheiro TARCÍSIO COSTA

Presidente

Conselheiro AÉCIO AUGUSTO EMERENCIANO

Conselheiro GETÚLIO ALVES DA NÓBREGA

Conselheira MARIA ADÉLIA DE ARRUDA SALES SOUSA

Conselheiro CLÁUDIO JOSÉ FREIRE EMERENCIANO

Conselheiro VALÉRIO ALFREDO MESQUITA

Fui presente: Bacharel FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES

Procurador Geral do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande

do Norte

  Governo do Estado do Rio Grande do Norte

 Sistema Integrado para Administração Financeira
 SIAF/RN

 Quadro Detalhado da Despesa - QDD Ano Base: 2004

 R$ 1.000,00

 Anexo Esfera Valor

 Órgão

 02000 - TRIBUNAL DE CONTAS 24.510

 Unidade 02101 - Tribunal de Contas 23.366

 01 - Legislativa 23.366
 032 - Controle Externo 23.366
 100 - ATIVIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO 23.366

 2021 - Manutenção e Funcionamento 23.306

 Objetivo
 Assegurar os meios necessários à cobertura das despesas com pessoal, administrativas er desempenho de suas atribuições.
 operacionais, bem como viabilizar a aquisição e/ou locação de equipamentos e material permanente e
 a realização de pequenas obras e serviços, objetivando um melhor

 0001 - Rio Grande do Norte 23.306
 100 - Recursos Ordinários 23.306
 319001 - Aposentadoria e Reformas 1 Fiscal 9.280
 319009 - Salário-Família 1 Fiscal 50
 319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1 Fiscal 9.921
 319013 - Obrigações Patronais 1 Fiscal 650
 319016 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 1 Fiscal 1.100
 339014 - Diárias – Pessoal Civil 2 Fiscal 150
 339030 - Material de Consumo 2 Fiscal 310
 339033 - Passagens e Despesas com Locomoção 2 Fiscal 111
 339035 - Serviços de Consultoria 2 Fiscal 2
 339036 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2 Fiscal 279
 339038 - Arredamento Mercantil 2 Fiscal 1
 339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2 Fiscal 1.080
 339047 - Obrigações Tributárias e Contributivas 2 Fiscal 20
 339049 - Auxílio Transporte 2 Fiscal 1
 339093 - Indenizações e Restituições 2 Fiscal 1
 449052 - Equipamentos e Material Permanente 3 Fiscal 350

 2040 - Preservação do Patrimônio Público 60

 Objetivo

  Governo do Estado do Rio Grande do Norte

 Sistema Integrado para Administração Financeira
 SIAF/RN

 Quadro Detalhado da Despesa - QDD Ano Base: 2004

 R$ 1.000,00

 Anexo Esfera Valor

 Assegurar os recursos orçamentários necessários à corbertura de despesas com a conservação do
 patrimônio público, conforme o disposto no Art. 45 da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000.

 0001 - Rio Grande do Norte 60
 100 - Recursos Ordinários 60
 339030 - Material de Consumo 2 Fiscal 25
 339036 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2 Fiscal 1
 339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2 Fiscal 33
 339047 - Obrigações Tributárias e Contributivas 2 Fiscal 1

  Governo do Estado do Rio Grande do Norte

 Sistema Integrado para Administração Financeira
 SIAF/RN

 Quadro Detalhado da Despesa - QDD Ano Base: 2004

 R$ 1.000,00

 Anexo Esfera Valor

 Unidade 02131 - Fundo de Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas - FRAP 1.144

 01 - Legislativa 1.144
 032 - Controle Externo 1.144
 201 - APERFEIÇOAMENTO DO CONTROLE EXTERNO 246

 1112 - Fiscalização da Gestão Pública 150

 Objetivo
 Assegurar os meios necessários ao aperfeiçoamento das fiscalizações nas diversas instituições
 públicas do Estado, visando uma melhor aplicação dos recursos financeiros.

 0001 - Rio Grande do Norte 150
 100 - Recursos Ordinários 150
 339014 - Diárias – Pessoal Civil 3 Fiscal 104
 339030 - Material de Consumo 3 Fiscal 46

 1119 - Implantação da Ouvidoria do Tribunal de Contas do Estado 5

 Objetivo
 Conscientizar o cidadão sobre as atribuições do TCE, bem como receber e encaminhar sugestões e
 reclamações, visando o controle e a fiscalização da coisa pública.

 0002 - Zona do Litoral Oriental 5
 100 - Recursos Ordinários 5
 332039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3 Fiscal 5

 1120 - Implantação da Central de Atendimento do Tribunal de Contas do Estado 21

 Objetivo
 Instalar e equipar o sistema de atendimento ao cidadão, visando otimizar a prestação de informações
 diversas aos jurisdicionados e a população em geral.

 0002 - Zona do Litoral Oriental 21
 100 - Recursos Ordinários 21
 339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3 Fiscal 2
 449052 - Equipamentos e Material Permanente 3 Fiscal 19

  Governo do Estado do Rio Grande do Norte

 Sistema Integrado para Administração Financeira
 SIAF/RN

 Quadro Detalhado da Despesa - QDD Ano Base: 2004

 R$ 1.000,00

 Anexo Esfera Valor

 1121 - Integração Institucional das Ações do Controle Externo 60

 Objetivo
 Estreitar o relacionamento com órgãos federais, estaduais e municipais, objetivando a cooperaçãofeiçoamento das atribuições do Tribunal de Contas do
Estado.
 mútua, a troca de experiência e informações, no sentido de promover uma maior integração com
 instituições que executem atividades significativas ao aperf

 0002 - Zona do Litoral Oriental 60
 100 - Recursos Ordinários 60
 339014 - Diárias – Pessoal Civil 3 Fiscal 22
 339033 - Passagens e Despesas com Locomoção 3 Fiscal 38

 1122 - Implantação da Auditagem Escola 10

 Objetivo
 Assegurar os recursos necessários à implantação da escola de contas na sede do TCE, bem comoa lei.
 instruir os entes públicos das várias regiões do Estado, visando orientá-los e capacitá-los quanto à
 correta utilização dos recursos financeiros, na forma da

 0001 - Rio Grande do Norte 10
 100 - Recursos Ordinários 10
 339014 - Diárias – Pessoal Civil 3 Fiscal 8
 339030 - Material de Consumo 3 Fiscal 2
 202 - MELHORIA FUNCIONAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 898

 1023 - Ampliação e Equipamento da Sede do Tribunal de Contas do Estado 375

 Objetivo
 Ampliar e equipar as instalações da sede do Tribunal de Contas do Estado, visando oferecer melhores
 condições de trabalho para o desenvolvimento das funções que lhe são conferidas pelas Constituições
 Federal e Estadual.

 0002 - Zona do Litoral Oriental 375
 100 - Recursos Ordinários 375
 339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3 Fiscal 25
 449051 - Obras e Instalações 3 Fiscal 325
 449052 - Equipamentos e Material Permanente 3 Fiscal 25

  Governo do Estado do Rio Grande do Norte

 Sistema Integrado para Administração Financeira
 SIAF/RN

 Quadro Detalhado da Despesa - QDD Ano Base: 2004

 R$ 1.000,00

 Anexo Esfera Valor

 1024 - Reaparelhamento e Informatização do Sistema de Controle Externo 371

 Objetivo
 Assegurar os recursos necessários à aquisição de equipamentos e material permanente, objetivando
 melhorar o desempenho das funções do Tribunal.

 0002 - Zona do Litoral Oriental 371
 100 - Recursos Ordinários 281
 449052 - Equipamentos e Material Permanente 3 Fiscal 281
 150 - Recursos Diretamente Arrecadados 90
 449052 - Equipamentos e Material Permanente 3 Fiscal 90

 1025 - Capacitação de Recursos Humanos 102

 Objetivo
 Promover treinamentos na área de recursos humanos, voltados para as atividades de controle externo.

 0002 - Zona do Litoral Oriental 102
 100 - Recursos Ordinários 63
 339036 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3 Fiscal 2
 339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3 Fiscal 60
 339047 - Obrigações Tributárias e Contributivas 3 Fiscal 1
 150 - Recursos Diretamente Arrecadados 39
 339036 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3 Fiscal 8
 339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3 Fiscal 30
 339047 - Obrigações Tributárias e Contributivas 3 Fiscal 1

 1042 - Realização de Concurso Público 50

 Objetivo
 Preencher as vagas existentes no quadro de pessoal deste órgão.

 0002 - Zona do Litoral Oriental 50
 100 - Recursos Ordinários 50
 339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3 Fiscal 50

  Governo do Estado do Rio Grande do Norte

 Sistema Integrado para Administração Financeira
 SIAF/RN

 Quadro Detalhado da Despesa - QDD Ano Base: 2004

 R$ 1.000,00

 Anexo Esfera Valor